25) Cum *vena azygos* arctissimum nexum cum trachea ibi alat, ubi versus venam cavam super istam in arcum flectitur, cumque *vena azygos* in affectionibus haemorrhoidariis magnam scenam ludat, saltem expressione illius super tracheam (nisi major communicatio cum LANCISIO (in epist. ad MORGAGNIUM) admitti placeat), tracheorrhagia explicari posset.

26) Per symptomata scilicet syphilidi gentilitia, inter quae praesertim parva ulcuscula ad angulos labiorum attentione digna sunt.

27) Symptomatibus scilicet venereis sedatis, quin labes syphilitica radicitus exterminata sit.

poris in minori gradu obveniunt. Juvat vero nosse, phthisin laryngeam et trachealem variam suam indolem dumtaxat in primis stadiis patefacere, serius autem (qualiscunque fuerat primitiva illius origo) in eo convenire, quod deterrimum ulcus partes ad vitam conservandam essentielles, et exitialis febris universum corpus depascunt.

Prognosis. 7. Desperandum tunc est de vita aegri, crudelissima morte obituri. Spem enim sanationis solum alere licet, diagnosi genuinae phthiseos necdum omnino confirmatâ; aegro ceterum bene constituto, pectusque sanum et integrum habente; ulcere laryngis aut tracheae indolem syphiliticam aut herpeticam agnoscente; carie cartilagineum minime probabili, febreque hectica omnibus numeris necdum absolutâ. Vidimus phthisin laryngeam parum provectam periculum suffocationis culpâ supervenientis croup acuti minitasse, eo vero fugato, relicta tantum raucedine, evanuisse²⁸⁾. Interdum erysipelas, laryngem aut tracheam

28) Mense Mart. 1814. ad Judacum Viluensem vocatus sum, qui ante sex hebdomadas consilium meum ob morbum, formam phthisis laryngeae ingruentis habentem, petierat. Aegrum cum morte luctantem, praesentibus febre conspicua, tussi clangosa, dyspnoea summa, inveni. Se a duobus tantum diebus, progressu corporis refrigerio, tam male habere narrabat. Cum mihi haud probabile apparuerit, morbum chronicum progressus adeo rapidos fecisse, cum aeger fri-

cheam exulceratam invadendo, ante solitam epocham vitae finem inopinato imponit ²⁹⁾. Idem ab oedemate glottidis, phthiseos laryngeae interdum socio, exspectandum est ³⁰⁾.

§. XIX.

C u r a.

1. *Cura phthiseos laryngeae et trachealis* Cura morbi necdum con-
 iisdem principiis superstruitur, quae fusius in dum con-
 tractatu de phthisi pulmonali ³¹⁾ exponentur. Suf- clamati.
 ficiet hinc meminisse, quod, morbo illo necdum
 ad extremum perducto, cura *methodo antiphlogistica* inchoanda sit; quippe quae prudenter adhibita, si morbus ad croup chronicum pertineret, admodum efficax evadere possit, et in casu ulceris laryngis, nihil saltem noceret. Quodsi itaque aeger floridus, haud emaciatus juvenisque fuerit, pulsus vero febrilis, ac respirationis magna difficultas observarentur; *sanguinem* semel, bisve, e vena brachii *educere* solemus. Phlebotomiâ
 autem

gori sese exposuerit, croup antiquo illi morbo supervenisse, conclusi. Prognosi ardua quidem, sed non desperata instituta, croup debitis auxiliis aggressus sum. Eo spatio hebdomadis devicto, aeger praeter raucedinem nil amplius morboosi exhibuerat.

29) P. I. Vol. II. Cap. VI. §. XXIX. (Terribile exemplum in vetula vidi).

30) BAYLE *Mém. sur l'oedeme de la glotte* v. *Journ. gén. de méd. chir. et pharm.* 1820. Avril. p. 78.

31) Cap. X.

autem non indicatâ, vel ea jam peractâ; *hirudines* copiosas circa laryngem aut tracheam applicamus. Ad usum quoque internum nobis inærvit *nitras potassae* in vehiculo mucilaginoso, quale est decoctum radicis *orchidis morionis*, *althaeae officinalis*, seminum *lini usitatissimi*, vel *hordei distichi mundati*, aut in *emulsione amygdalinâ*. In aegrotantibus haemorrhoidariis, aut in aliis alvo obstructa laborantibus, lenibus *eccoproticis* faeces eliminare studemus; caute tamen, ne fatali diarrhoeae ansam porrigamus. Porro *balneum pedum* bis terve de hebdomade administramus, nisi illi forte praedispositio ad oedema pedum obstaret. Pro potu *aqua selterana*, quae, cum frigida sit, cum tantillo *lactis tepidi* exhibetur. Latente affectione *rheumatica*, aut in aegro scrophuloso, vel etiam morbo ab impetiginibus fugatis ortum trahente, ad *vesicatorium perpetuum* nuclae aut sterno admotum confugimus. Si ex hoc auxilio aliquid levaminis obtineatur, ad *fonticulos* pervenimus. Maximum ipsi quidem praestant effectum, lateribus laryngis aut tracheae admoti, ast tenuitas integumentorum juguli et proximitas loci affecti efficiunt, ut in aegrotis tenerioribus praesertim et sensilioribus magna inde fiat irritatio, ac malum malo addatur. Quamobrem potius brachia, quo loco musculus deltoideus inseritur, pro fonticulis elegimus. Idem majori adhuc jure de selectu loci pro *setaceis* intelligendum

dum est. Nemo, qui nervorum copiosiorum laryngem et tracheam adeuntium memor erit, mirabitur, nos, respectu ad irritationem istis partibus inferendam, caute incedere. Immo ad illarum partium sensibilitatem obtundendam saepe ad *narcotica* confugimus. Inter haec minus *opio*, nisi sub forma *pulveris Doveri*, favemus, cum ut plurimum secretionem sputorum suppressere soleat. Multum vero *hyoscyamus* nobis arridet³²⁾. Cum *atropa belladonna* evidens imperium in nervos laryngis et tracheae exerceat, illius folia, ad compescendum saltem tumultum partium affectarum, pluries in usum duximus; sed semper incassum. Idem de foliis *digitalis purpureae* fateri hic debemus, quae saepius sputa imminuere videbantur. Eliciebantur contra tum ab *emetico*, tum a *vaporibus aqueis*, ope machinae *Mudges* inspiratis, quae tamen vapores in multis aegrotantibus respirationis incommoda adauxerunt. Plurimis levamen attulit *unctio* anterioris partis colli cum *oleo hyoscyami cocto*. In phthisi laryngea et tracheali *venerea*, nisi abusus mercurii praecesserit, aut caries cartilagineum jam devastationes irreparabiles produxerit, auxilium in prudenti

denti

32) R. Seminum hyoscyami nigri scrupulum unum.

Amygdalarum dulcium decorticatarum, sacchari albi, pulveris gummi arabici aa drachm. duas. F. sub assidua trituratione c. s. q. aquae, emulsio ad colaturam librae unius. D.

denti administratione *hydrargyri* invenitur. Tutissime hic parvae frictiones cum *unguento mercuriali* agunt, quae alternis vicibus brachiis et cruribus illiniri debent, interpositis tamen balneis tepidis, simulque propinato decocto radices *smilacis sarsaparillae* cum lacte. *Calomel*, nisi in minimis dosibus adhibeatur, saepe fatalem excitat salivationem, qua miseriae aegrorum quam maxime augentur. Miror hoc pharmacum, in phthisi laryngea et tracheali pro specifico haberi, ipsisque aegris conclamatis exhiberi³³).

Cura morbi conclamati.

2. Morbo enim conclamato, prudentis medici est, omni conamini, cujus scopus extra limites potentiae humanae jacet, valedicere; remediis *demulcentibus*, inprimis *linctibus oleosis*, temporaneum levamen asferre recuperandaeque sanitatis spem sustinere.

3. In

33) Nobilem virginem, de qua supra, (§. XVIII. N. 1. (75)) per duos annos cum phthisi conclamata saltem inter vivos retinui, ac mala, quibus excruciabatur, quousque in mea potestate erat, lenivi. Aegra vero perfectam sanitatem cupiens vidensque ad illam obtinendam mea conamina frustranea esse, sensim ac sensim fiduciam amisit, curaeque alterius medici sese commisit. Hic morbum viriliter ope *calomel* et *unguenti mercurialis* collo illinendi aggressus est; quo vix facto, febris hectica cum maxime angebatur, superveniente ptyalismo, angustias respirationis et deglutitionis ad extremum perducente. Aegra tunc medico novo maledicens, me iterum advocare curavit adstiti- que jam ultimis ejus vitae momentis.

3. In omni morbi stadio, maximus *regiminis* ^{Regimen} ^{diaeteti-} ^{cum.} *diaetetici* habendus est respectus. Cibi praepri-
 mis lactei et farinacei, butyro recentissimo,
 pauco sale conditi, haud fervidi, exhibendi. Pro
 potu aqua simplex, haud frigida. Repentinae
 enim caloris in cibis et potu mutationes, sano
 homini imperceptibiles, laryngis et trachae mor-
 bo detentis, infensae evadunt. Idem de aëre
 inspirando valet, cujus temperatura diu noctu-
 que constans, inter gradum 14 et 16 thermometri
 Reaumuriani esse debet *). Maxime vero requi-
 ritur, ut aegroti *sermocinationi*, in quantum fieri
 possit, valedicant; imo cum limites hîc difficul-
 ter determinari possint, malimus *silentium abso-*
lutum imperare.

CAPUT

*) Cfr. Cap. X. §. XLIV. N. 12.